31/10/2023

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.600.000,00( Um Milhão
Seiscentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 075.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 600.000,00Transferência do Salário-Educação25500000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF25440000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.600.000,00

Total da Unidade  R$ 1.600.000,00

1.600.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 1.600.000,00Inciso:

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 31 de outubro de 2023

Página 1 de 1

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA

CONSOLIDADO GERAL

BAHIA

14.108.286/0001-38

ANEXO XIV - BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2022

ESPECIFICAÇÃO

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

10.707.201,54 13.135.579,13

CRÉDITOS A CURTO PRAZO

1.235.078,89 1.258.946,16

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER

CLIENTES

CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER

1.058.772,91 1.203.239,22

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

162.404,06 47.747,74

DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

13.901,92 7.959,20

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO

ESTOQUES

ATIVO NÃO CIRCULANTE MANTIDO PARA VENDA

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE

11.942.280,43 14.394.525,29

ATIVO NÃO CIRCULANTE

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

1.463.775,31 1.459.267,00

CRÉDITOS A LONGO PRAZO

1.463.775,31 1.459.267,00

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER

CLIENTES

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

540.309,73 555.726,52

DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

923.465,58 903.540,48

CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS DO RPPS

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A LONGO PRAZO

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO

ESTOQUES

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

INVESTIMENTOS

365.588,32 188.073,28

PARTICIPAÇÕES PERMANENTES

365.588,32 188.073,28

PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL

365.588,32 188.073,28

PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE CUSTO

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO

DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE INVESTIMENTOS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS - PARTICIPAÇÕES PS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS DO RPPS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INVESTIMENTOS - DEMAIS INVESTIMENTOS PS

IMOBILIZADO

20.944.856,86 19.117.569,15

BENS MOVEIS

7.354.674,32 6.788.213,72

BENS IMÓVEIS

17.251.553,57 15.666.910,18

(-) SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL PARA INVESTIMENTOS

(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS

(3.661.371,03) (3.337.554,75)

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS

(2.759.251,68) (2.489.639,23)

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS IMÓVEIS

(902.119,35) (847.915,52)

(-) EXAUSTÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS

(-) EXAUSTÃO ACUMULADA – BENS IMÓVEIS

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA – BENS IMÓVEIS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE IMOBILIZADO

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE IMOBILIZADO - BENS MOVEIS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE IMOBILIZADO - BENS IMÓVEIS

INTANGÍVEL

SOFTWARES

MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS

DIREITO DE USO DE IMÓVEIS

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA - SOFTWARES

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA - MARCAS, DIREITOS E PATENTES

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA - DIREITO DE USO DE IMÓVEIS

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL - SOFTWARES

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL - MARCAS, DIREITOS E PATENTES

(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL-DIREITO DE USO

DIFERIDO

GASTOS DE IMPLANTAÇÃO E PRÉ-OPERACIONAIS

GASTOS DE REORGANIZAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA

CONSOLIDADO GERAL

BAHIA

14.108.286/0001-38

ANEXO XIV - BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2022

(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE

22.774.220,49 20.764.909,43

34.716.500,92 35.159.434,72

TOTAL DO ATIVO

ESPECIFICAÇÃO

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

968.766,50 1.324.013,09

PESSOAL A PAGAR

423.171,09 714.048,47

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

3.290,00 500,00

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

542.305,41 609.464,62

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO

710.260,52 534.741,32

OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO

4.663,91

OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES

PROVISÕES A CURTO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO

PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS A CURTO PRAZO

PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE CRÉDITOS A CURTO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO PRAZO

PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA ATUAÇÃO GOVERNAMENTAL A CURTO PRAZO

OUTRAS PROVISÕES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO

2.048.898,87 4.759.207,94

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE

3.727.925,89 6.622.626,26

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO

26.904.485,08 22.949.717,52

PESSOAL A PAGAR

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

26.904.485,08 22.949.717,52

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISÕES A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS A LONGO PRAZO

PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE CRÉDITOS A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A LONGO PRAZO

PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES DECORRENTES DA ATUAÇÃO GOVERNAMENTAL A LONGO PRAZO

OUTRAS PROVISÕES A LONGO PRAZO

DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

RESULTADO DIFERIDO

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE

26.904.485,08 22.949.717,52

PATRIMONIO LÍQUIDO

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO

(1.503.000,99) (2.011.506,81)

SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5.587.090,94 7.598.597,75

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO

LUCROS A DESTINAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESULTADOS APURADOS POR EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO

TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO

4.084.089,95 5.587.090,94

34.716.500,92 35.159.434,72

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO FINANCEIRO

10.707.201,54 13.135.579,13

ATIVO PERMANENTE

24.009.299,38 22.023.855,59

TOTAL ATIVO

34.716.500,92 35.159.434,72

PASSIVO FINANCEIRO

3.719.338,98 7.009.592,00

PASSIVO PERMANENTE

27.448.390,49 23.159.126,28

TOTAL PASSIVO

31.167.729,47 30.168.718,28

SALDO PATRIMONIAL

3.548.771,45 4.990.716,44

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

MUNICIPIO DE LICINIO DE ALMEIDA

CONSOLIDADO GERAL

BAHIA

14.108.286/0001-38

ANEXO XIV - BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2022

ESPECIFICAÇÃO

Exercício

Anterior

Exercício

Atual

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

7.503,55 7.503,55

EXECUÇÃO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

7.503,55 7.503,55

EXECUÇÃO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES

EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS

EXECUÇÃO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

TOTAL DOS ATOS POTENCIAS ATIVOS

15.007,10 15.007,10

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

185.245,02 185.245,02

EXECUÇÃO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS

EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES

EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

185.245,02 185.245,02

EXECUÇÃO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

TOTAL DOS ATOS POTENCIAS PASSIVOS

370.490,04 370.490,04

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 108.064.347-83

EZI PEREIRA DE SOUZA

DIRETOR FINANCEIRO

CPF: 096.964.075-72

CONTADOR

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Exercício Atual Exercício Anterior

306.533,44 -2.192.350,15

0,00 0,00

-948.647,84 -3.915.458,24

1.315.625,94 1.919.620,96

-60.444,66 -196.512,87

6.681.329,12 8.318.337,28
82111020400000 -  Salário Educação - Fonte 04 643.822,82 394.124,73
82111020500000 -  Transferências de Recursos – SUS - Fonte 14 -210.341,15 601.594,01
82111020600000 -  Transferências de Recursos - FNDE - Fonte 15 230.844,28 749.143,77
82111020700000 -  CIDE - Fonte 16 5.134,35 10.743,10
82111020800000 -  Transferências FUNDEB- 60% - Fonte 18 274.273,31 754.990,91
82111020900000 -  Transferências FUNDEB- 40% - Fonte 19 -599.957,82 -626.677,75
82111021000000 -  Transferências de Convênios – Educação - Fonte 22 1.349,69 75.185,37
82111021100000 -  Transferências de Convênios – Saúde - Fonte 23 359.975,12 3.751,66
82111021200000 -  Transferências de Convênios – Outros - Fonte 24 4.394.394,67 4.431.409,96
82111021300000 -  Transferências de Recursos – FNAS - Fonte 29 115.306,72 432.068,91
82111021400000 -  Transferências - FIES - Fonte 30 0,00 501,65
82111021500000 -  Royalties/FEP /Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - Fonte 42 0,00 157.100,62
82111021800000 -  Alienação de Bens - Fonte 92 0,00 0,00
82111022000000 -  Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 94 0,00 0,00
82111022100000 -  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia - Fonte 10 15.400,81 13.980,73
82111022200000 -  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - Fonte 28 56.453,92 39.379,74
82111029900000 -  Outras Fontes Vinculadas 0,00 0,00
82111029995000 -  Outras Fontes Vinculadas - PRECATÓRIOS FUNDEF - Fonte 95 1.165.411,09 1.036.258,14
82111029944000 -  Outras Fontes Vinculadas - Rec. Onerosos Excedentes do Petróleo - Fonte 44 81.172,45 67.260,58
82111029909000 -  Outras Fontes Vinculadas - Recursos Lei 173/2020 - Fonte 09 ou 0909 148.088,86 173.859,70
82111029997000 -  Outras Fontes Vinculadas - Lei Aldir Blanc- Fonte 97 ou 0997 0,00 3.661,45
82111030100000 -  Entradas Compensatórias 0,00 0,00

TOTAL 6.987.862,56 6.125.987,13

___________________________________ ___________________________________

FREDERICO VASCONCCELLOS FERREIRA -

Prefeito Contador

0 0

Recursos Ordinários

82111010100000 -  Recursos Tesouro - Fonte 00

Recursos Vinculados

Destinação dos Recursos

BALANÇO ANUAL - EXERCÍCIO DE 2022

82111010200000 - Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta

82111020200000 -  Saúde – 15% - Fonte 02

82111020100000 -  Educação – 25% - Fonte 01

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁ•VIT-DEFÍ•CIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Licínio de Almeida

PODER EXECUTIVO

Prefeitura de Licínio de Almeida
14.108.286/0001-38

55779
Realce

55779
Realce